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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  

 Số:        /KH-SKHCN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Trị, ngày      tháng 9 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra về chất lượng và nhãn hàng hóa đồ chơi trẻ em  

trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

 

Thực hiện Kế hoạch hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2023, Sở Khoa học 

và Công nghệ lập Kế hoạch kiểm tra về chất lượng, nhãn hàng hóa đồ chơi trẻ em 

trong dịp Tết Trung thu như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về chất lượng, nhãn hàng 

hóa đồ chơi trẻ em trong dịp Tết Trung thu đối với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn 

tỉnh Quảng Trị; Chống gian lận về chất lượng và ghi nhãn hàng hóa đồ chơi trẻ em 

trong hoạt động kinh doanh đồ chơi trẻ em phục vụ tết Trung thu. 

- Nâng cao việc tuân thủ các quy định của pháp luật đối với các cơ sở kinh doanh 

sản phẩm, hàng hoá đồ chơi trẻ em; Khả năng nhận biết sản phẩm, hàng hóa đồ chơi 

trẻ em an toàn cho người tiêu dùng. 

- Đảm bảo về chất lượng, an toàn của đồ chơi trẻ em phục vụ tết Trung thu đến 

người tiêu dùng; Thông tin cảnh báo kịp thời về các loại đồ chơi trẻ em gây mất an 

toàn. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về chất lượng, ghi nhãn 

hàng hóa đồ chơi trẻ trong kinh doanh; hướng dẫn các đơn vị kinh doanh, người tiêu 

dùng lựa chọn hàng hóa đảm bảo về chất lượng và nhãn hàng hóa để kinh doanh và 

tiêu dùng. 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh 

nơi phát nguồn hàng chính.  

- Xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật. 

- Thông tin, báo cáo kịp thời theo quy định. 

II. Nội dung kiểm tra 

1. Căn cứ kiểm tra 

1.1. Về Chất lượng 

- Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007;  

- Nghị định 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định 

74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 
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định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008; Nghị định số 13/2022/NĐ-CP ngày 

21/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-

CP ngày  31/12/2008, Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày15/5/2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều luật chất lượng sản phẩm, hàng hóa và Nghị định 

số 86/2012/NĐ-CP ngày 19/10/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều luật đo lường;  

- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; 

Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 

một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017; 

- Thông tư 26/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa học 

và Công nghệ Quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông trên 

thị trường; Thông tư 12/2017/TT-BKHCN ngày 28/09/2017 của Bộ trưởng Bộ Khoa 

học và Công nghệ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 26/2012/TT-

BKHCN ngày 12/12/2012. 

1.2. Về Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật: 

- Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006; 

- Nghị định 127/2007/NĐ-CP ngày 01/8/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật; Nghị định 78/2018/NĐ-

CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ sửa đổ, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 127/2007/NĐ-CP ngày 01/8/2007; 

- Thông tư 28/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 quy định về công bố hợp 

chuẩn, công bố hợp quy và phương thức đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn quy chuẩn 

kỹ thuật; Thông tư 02/2017/TT-BKHCN ngày 31/03/2017 của Bộ Khoa học và Công 

nghệ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 28/2012/TT-BKHCN ngày 12/12 

/2012; Thông tư số 21/2007/TT-BKHCN ngày 28/9/2007  của Bộ trưởng Bộ Khoa học 

và Công nghệ hướng dẫn về xây dựng và áp dung tiêu chuẩn; 

- QCVN 03:2019/BKHCN Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn đồ chơi trẻ 

em. 

2. Nội dung kiểm tra: 

          - Kiểm tra nhãn hàng hóa theo quy định của pháp luật về nhãn hàng hóa. 

          - Kiểm tra việc thể hiện tiêu chuẩn công bố áp dụng, dấu hợp chuẩn, dấu hợp 

quy, mã số, mã vạch theo quy định của pháp luật. 

2.1. Về nhãn hàng hóa: 

- Kiểm tra các nội dung, hình thức ghi nhãn hàng hóa. 

- Kiểm tra việc thể hiện tiêu chuẩn công bố áp dụng, dấu hợp chuẩn, dấu hợp 

quy. 

2.2. Về chất lượng: 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-132-2008-nd-cp-huong-dan-luat-chat-luong-san-pham-hang-hoa-83467.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-132-2008-nd-cp-huong-dan-luat-chat-luong-san-pham-hang-hoa-83467.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-74-2018-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-132-2008-nd-cp-chat-luong-san-pham-hang-hoa-382073.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-chat-luong-san-pham-hang-hoa-2007-05-2007-QH12-59776.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-86-2012-nd-cp-huong-dan-luat-do-luong-149917.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Luat-do-luong-2011-132449.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-43-2017-nd-cp-nhan-hang-hoa-346310.aspx
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=132/2008/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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- Kiểm tra điều kiện bảo quản hàng hóa theo quy định tại tiêu chuẩn, quy chuẩn 

kỹ thuật tương ứng hoặc công bố trên nhãn hàng hóa. 

- Kiểm tra sự phù hợp của hàng hóa đối với quy chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn công 

bố áp dụng, tài liệu kèm theo. 

3. Đối tượng kiểm tra 

3.1 Hàng hoá được kiểm tra 

Các chủng loại đồ chơi trẻ em đang lưu thông trên thị trường. 

3.2 Cơ sở được kiểm tra. 

Các cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (có danh sách 

kèm theo). 

4. Chế độ kiểm tra: Kiểm tra định kỳ theo Kế hoạch  

5. Thời gian kiểm tra: Thời gian dự kiến từ 22/9/2023 đến 16/10/2023. 

III. Phương pháp tiến hành kiểm tra. 

1. Chuẩn bị kiểm tra 

- Lập Quyết định thành lập đoàn kiểm tra. 

- Thông báo kiểm tra. 

- Chuẩn bị công tác nghiệp vụ, các biểu mẫu, biên bản kiểm tra, biên bản lấy 

mẫu, tem niêm phong và các biên bản khác có có liên quan (nếu có). 

- Họp đoàn kiểm tra để phân công nhiệm vụ. 

- Chuẩn bị đầy đủ điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Đoàn kiểm tra. 

2. Làm việc trực tiếp tại cơ sở được kiểm tra 

- Công bố Quyết định kiểm tra; 

- Tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở được kiểm tra về các nội dung theo mục II; 

trong trường hợp có nghi ngờ vấn về chất lượng sẽ tiến hành lấy mẫu theo quy định để thử 

nghiệm các chỉ tiêu về an toàn tại tổ chức đánh giá sự phù hợp được chỉ định; 

- Lập biên bản kiểm tra theo quy định;  

- Lập biên bản vi phạm hành chính và các biên bản khác có liên quan (nếu có). 

3. Xử lý vi phạm hành chính 

Trong quá trình kiểm tra Đoàn kiểm tra phát hiện đơn vị được kiểm tra có hành 

vi vi phạm nghiêm trọng về chất lượng và nhãn hàng hóa có bằng chứng trực quan 

thấy nguy hiểm, hàng hóa có kết quả thử nghiệm mẫu không phù hợp với Quy chuẩn 

kỹ thuật. Đoàn kiểm tra tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính về chất lượng, nhãn 

hàng hóa và chuyển Hồ sơ đến Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ xử lý theo quy 

định của pháp luật. 

4. Kết thúc đợt kiểm tra 
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- Đoàn kiểm tra Báo cáo kết quả kiểm tra. 

- Tổng kết rút kinh nghiệm đợt kiểm tra. 

IV. Tổ chức thực hiện  

1. Thành phần đoàn kiểm tra: 06 người 

- Chủ trì: Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: 05 người. 

- Mời: Đại diện Phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng huyện, thị xã, thành phố được 

kiểm tra: 01 người. 

2. Điều kiện vật chất đảm bảo thực hiện đợt kiểm tra 

2.1 Thiết bị và dụng cụ tác nghiệp kiểm tra 

Máy tính, máy in, kéo, băng dán, giấy bút, dụng cụ lấy mẫu và các dụng cụ cần 

thiết khác. 

2.2. Phương tiện đi lại: xe ô tô cho Đoàn kiểm tra. 

2.3 Nguồn kinh phí: Kinh phí hoạt động sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 

2023./. 

 

Nơi nhận: 

- BGĐ Sở KH&CN; 

- VP Sở (để biết); 

- Lưu: VT; P.QLTĐC.       

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Lân 
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DANH SÁCH KIỂM TRA 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:       /KH-SKHCN ngày       /9/2023 

của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị) 

 

TT Tên đơn vị Địa chỉ 

1 
Các cơ sở kinh doanh ĐCTE tại Chợ 

Ngô Đồng, Chợ Cùa, Chợ Sòng. 
Huyện Cam Lộ, Quảng Trị. 

2 

Các cơ sở kinh doanh ĐCTE tại đường 

Lê Duẩn, Vĩnh Lại - Triệu Phước, Chợ 

Bồ Bản, Chợ Ái Tử. 

Huyện Triệu Phong, Quảng Trị 

3 

Các cơ sở kinh doanh ĐCTE tại Chợ Mỹ 

Chánh, Chợ TT Hải Lăng; Chợ Diên 

Sanh, 

Huyện Hải Lăng, Quảng Trị. 

4 
Các cơ sở kinh doanh ĐCTE tại Chợ TX 

Quảng Trị, đường Trần Hưng Đạo  
TX Quảng Trị, Quảng Trị 

5 
Các cơ sở kinh doanh ĐCTE tại Chợ Hồ 

Xá, Chợ Do. 
Huyện Vĩnh Linh, Quảng Trị. 

6 
Các cơ sở kinh doanh ĐCTE tại Chợ 

Cầu, Chợ Cửa Việt Gio Linh. 
Huyện Gio Linh, Quảng Trị. 

7 

Các cơ sở kinh doanh ĐCTE tại đường 

Hùng Vương, Quốc lộ 9, Chợ Đông Hà, 

Chợ Phường 5 

Thành phố Đông Hà, Quảng Trị. 

8 

Các cơ sở kinh doanh ĐCTE tại Chợ 

Khe Sanh, Chợ Tân Long, TTTM Lao 

Bảo. 

Huyện Hướng Hóa, Quảng Trị. 

9 
Các cơ sở kinh doanh ĐCTE tại Chợ 

Đakrông, Chợ Tà Rụt 
Huyện Đakrông, Quảng Trị. 
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